ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курган 15 января 2020 года

Курганский городской суд Курганской области в составе

председательствующего судьи Долгих А.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Кургана Федорова А.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Ивлева Ю.И.,

при секретаре Шайда М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

10.07.2019 около 12 часов 53 минут ФИО1, находясь в торговом центре по адресу: 

<

...>, обнаружив в банкомате ПАО «ВТБ», установленном на первом этаже указанного торгового центра, банковскую карту ПАО «ВТБ» №****1097, с бесконтактной технологией проведения платежа, на лицевом счете №****5487 которой находились денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, не располагая информацией о персональном идентификационном номере (пин-коде) указанной карты, но достоверно зная о том, что по данной карте возможна бесконтактная оплата товара на сумму не более 1000 рублей, решила, используя указанную банковскую карту, приобрести в торговых организациях различные товары, оплатив товар денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, находящимися на лицевом счете №****5487 банковской карты ПАО «ВТБ» №****1097, держателем которой является Потерпевший №1

10.07.2019 около 13 часов ФИО1 с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, прошла в помещение магазина «Метрополис», расположенного по адресу: 

<

...>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, заведомо зная о том, что по указанной карте возможна бесконтактная оплата товара на сумму не более 1000 рублей, и не обладая полномочиями по распоряжению денежными средствами, находящимися на указанном банковском счете, используя банковскую карту ПАО «ВТБ» №****1097, держателем которой является Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, произведя оплату выбранного ей товара указанной банковской картой посредством POS-терминала, в результате чего 10.07.2019 в 13 часов 05 минут произошло списание денежных средств на сумму 267 рублей 40 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, с лицевого счета №****5487 банковской карты ПАО «ВТБ» №****1097, после чего ФИО1 покинула помещение указанного магазина. Продолжая реализовывать свой преступный умысел 10.07.2019 около 13 часов 06 минут ФИО1, с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, прошла к аптечному пункту ООО «Артия», расположенному в помещении магазина «Метрополис» по адресу: 

<

...>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, произведя оплату выбранного ей товара вышеуказанной банковской картой посредством POS-терминала, в результате чего 10.07.2019 в 13 часов 07 минут произошло списание денежных средств на сумму 70 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, с лицевого счета №****5487 банковской карты ПАО «ВТБ» №****1097, после чего ФИО1 покинула помещение аптечного пункта. Продолжая реализовывать свой преступный умысел 10.07.2019 около 13 часов 25 минут ФИО1 с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, прошла в помещение магазина «ДНС», расположенного по адресу: 

<

...>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, произведя оплату выбранного ей товара вышеуказанной банковской картой посредством POS-терминала, в результате чего 10.07.2019 в 13 часов 31 минуту произошло списание денежных средств на сумму 900 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, с лицевого счета №****5487 банковской карты ПАО «ВТБ» №****1097, после чего ФИО1 покинула помещение указанного магазина. Продолжая реализовывать свой преступный умысел 10.07.2019 около 13 часов 35 минут ФИО1 с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, прошла в помещение аптеки «Здоровье», расположенной по адресу: 

<

...>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, произведя оплату выбранного ей товара вышеуказанной банковской картой посредством POS-терминала, в результате чего 10.07.2019 в 13 часов 36 минут произошло списание денежных средств на сумму 140 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, с лицевого счета №****5487 банковской карты ПАО «ВТБ» №****1097, после чего ФИО1 покинула помещение указанной аптеки. Продолжая реализовывать свой преступный умысел 10.07.2019 около 13 часов 38 минут ФИО1 с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, прошла в помещение магазина «Мясной дом», расположенного по адресу: 

<

...> «а», где действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, произведя оплату выбранного ей товара вышеуказанной банковской картой посредством POS-терминала, в результате чего 10.07.2019 в 13 часов 39 минуту произошло списание денежных средств на сумму 231 рубль 36 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, с лицевого счета №****5487 банковской карты ПАО «ВТБ» №****1097, после чего ФИО1 покинула помещение указанного магазина. Продолжая реализовывать свой преступный умысел 10.07.2019 около 13 часов 40 минут ФИО1 с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, прошла в помещение магазина «Каз продукт», расположенного по адресу: 

<

...> «а»/1, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, произведя оплату выбранного ей товара вышеуказанной банковской картой посредством POS-терминала, в результате чего 10.07.2019 в 13 часов 42 минуты произошло списание денежных средств в сумме 158 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, с лицевого счета №****5487 банковской карты ПАО «ВТБ» №****1097, после чего ФИО1 покинула помещение указанного магазина. Продолжая реализовывать свой преступный умысел 13.07.2019 около 11 часов 25 минут ФИО1 с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, прошла в помещение магазина «Мегастрой», расположенного по адресу: 

<

...> корпус № 4, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, произведя оплату выбранного ей товара вышеуказанной банковской картой посредством POS-терминала, в результате чего произошло списание денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с лицевого счета №****5487 банковской карты ПАО «ВТБ» №****1097: 13.07.2019 в 11 часов 28 минут на сумму 14 рублей, в 11 часов 32 минуты на сумму 47 рублей, а всего на общую сумму 61 рубль, после чего ФИО1 покинула помещение указанного магазина. Продолжая реализовывать свой преступный умысел 13.07.2019 около 11 часов 55 минут ФИО1 с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, прошла в помещение магазина «Люкс вода», расположенного по адресу: г. Курган, 2 микрорайон, дом № 10 «а», где действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, произведя оплату выбранного ей товара вышеуказанной банковской картой посредством POS-терминала, в результате чего 13.07.2019 в 11 часов 58 минут произошло списание денежных средств на сумму 247 рублей 80 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, с лицевого счета №****5487 банковской карты ПАО «ВТБ» №****1097, после чего ФИО1 покинула помещение указанного магазина. Продолжая реализовывать свой преступный умысел 13.07.2019 около 13 часов 20 минут ФИО1 с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, прошла в помещение магазина «Лидер», расположенного по адресу: 

<

...> «а», где действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, произведя оплату выбранного ей товара вышеуказанной банковской картой посредством POS-терминала, в результате чего 13.07.2019 в 13 часов 22 минуты произошло списание денежных средств на сумму 57 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, с лицевого счета №****5487 банковской карты ПАО «ВТБ» №****1097, после чего ФИО1 покинула помещение указанного магазина. Продолжая реализовывать свой преступный умысел 13.07.2019 около 13 часов 23 минут ФИО1 с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, прошла в помещение магазина «Хозяюшка», расположенного по адресу: 

<

...>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, произведя оплату выбранного ей товара вышеуказанной банковской картой посредством POS-терминала, в результате чего 13.07.2019 в 13 часов 24 минуты произошло списание денежных средств на сумму 13 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, с лицевого счета №****5487 банковской карты ПАО «ВТБ» №****1097, после чего ФИО1 покинула помещение указанного магазина. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 16.07.2019 около 10 часов 25 минут ФИО1 с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, прошла в помещение магазина «Галамарт», расположенного по адресу: 

<

...>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, произведя оплату выбранного ей товара вышеуказанной банковской картой посредством POS-терминала, в результате чего 16.07.2019 в 10 часов 30 минуты произошло списание денежных средств на сумму 208 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, с лицевого счета №****5487 банковской карты ПАО «ВТБ» №****1097, после чего ФИО1 покинула помещение указанного магазина. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 16.07.2019 около 10 часов 50 минут ФИО1 с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, прошла к аптечному пункту ООО «Артия», расположенному в помещении магазина «Метрополис» по адресу: 

<

...>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, произведя оплату выбранного ей товара вышеуказанной банковской картой посредством POS-терминала, в результате чего 16.07.2019 в 10 часов 52 минуты произошло списание денежных средств на сумму 90 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, с лицевого счета №****5487 банковской карты ПАО «ВТБ» №****1097, после чего ФИО1 покинула помещение указанного аптечного пункта. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 16.07.2019 около 11 часов 05 минут ФИО1 с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, прошла в помещение аптеки «Здоровье», расположенной по адресу: 

<

...>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, произведя оплату выбранного ей товара вышеуказанной банковской картой посредством POS-терминала, в результате чего произошло списание денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с лицевого счета №****5487 банковской карты ПАО «ВТБ» №****1097: 16.07.2019 в 11 часов 10 минут на сумму 350 рублей, в 11 часов 11 минут на сумму 60 рублей, а всего на общую сумму 410 рублей, после чего ФИО1 покинула помещение указанной аптеки. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 16.07.2019 около 14 часов 15 минут ФИО1 с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, прошла в помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «а», где действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, произведя оплату выбранного ей товара вышеуказанной банковской картой посредством POS-терминала, в результате чего 16.07.2019 в 14 часов 19 минут произошло списание денежных средств на сумму 375 рублей 88 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, с лицевого счета №****5487 банковской карты ПАО «ВТБ» №****1097, после чего ФИО1 покинула помещение указанного магазина. В результате указанных преступных действий ФИО1 в период с 13 часов 05 минут 10.07.2019 до 14 часов 19 минут 16.07.2019 умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с лицевого счета №****5487 банковской карты ПАО «ВТБ» №****1097, держателем которой является Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 3229 рублей 44 копейки.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке, предусмотренном ст. 217 УПК РФ, обвиняемая ФИО1 заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании себя виновной по предъявленному обвинению признала полностью, пояснила, что обвинение ей понятно и она с ним согласна, подтвердила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40 УПК РФ, сообщив суду о его добровольности и заявлении после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Защитник поддержал ходатайство подсудимой. 

Государственный обвинитель и потерпевший не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Судом установлено, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, а ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства подсудимой заявлено своевременно, добровольно и после консультации с защитником, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, в связи с чем суд приходит к выводу о необходимости удовлетворения ходатайства подсудимой и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности, обстоятельства совершенного подсудимой ФИО1 преступления, данные о личности подсудимой, которая на учете у нарколога и психиатра не состоит, характеризуется удовлетворительно, а также состояние ее здоровья, влияние наказания на условия жизни ее семьи, достижение целей наказания: восстановление социальной справедливости, исправление ФИО1 и предупреждение совершения новых преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи подробных признательных показаний в ходе предварительного расследования, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

Вместе с тем, суд не находит указанные смягчающие наказание обстоятельства исключительными, как не усматривает и иных исключительных обстоятельств, оправдывающих цели и мотивы преступления, либо иным образом существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимой деяния, которые могли бы повлечь основания для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, а также наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимой преступления на менее тяжкую.

Принимая во внимание вышеуказанные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, так как менее строгое наказание не обеспечит целей наказания. Вместе с тем, суд считает возможным исправление ФИО1 за совершенное преступное деяние без реального отбывания ею наказания и применение при назначении наказания положений ст. 73 УК РФ, то есть назначить ей лишение свободы условно с установлением испытательного срока, в течение которого ФИО1 должна будет своим поведением доказать свое исправление, и возложением на нее определенных обязанностей, которые, по мнению суда, будут способствовать ее исправлению.

При назначении наказания суд руководствуется положениями чч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

Суд не назначает подсудимой дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, полагая, с учетом обстоятельств дела и личности виновной, достаточным и отвечающим требованиям справедливости основное наказание – лишение свободы.

Поскольку уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке судебного разбирательства, подсудимая в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ освобождается от возмещения процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Возложить на ФИО1 исполнение в период испытательного срока следующих обязанностей: не менять своего постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться на регистрацию в указанный орган в дни регистрации, устанавливаемые указанным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную по настоящему уголовному делу, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Освободить ФИО1 от взыскания с нее процессуальных издержек. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: CD-диски и банковскую карту, – хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд через Курганский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления. В случае апелляционного обжалования приговора осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья А.А. Долгих

<

данные изъяты>